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Reporter: Cum ar arăta un bilanţ al 
primului an de mandat, dincolo de cifre şi 
statistici, cum a fost acest an?

Zamfir Ciceu: Un an de învăţare, în 
pri mul rând, şi de multă muncă. Ca să 
munceşti ceva eficient trebuie să cunoşti 
sistemul, să-l înveţi, pentru că în momentul 
în care pricepi ceea ce se întâmplă poţi să 
iei măsurile cele mi bune după priceperea 
ta ca individ. Pentru mine a fost în primul 
rând un an de învăţare şi foarte mult timp 
alocat acestei activităţi. 

Rep.: Ce a fost cel mai greu în acest an?

Zamfir Ciceu: N-a fost ceva uşor. Echipa 
care a venit, doi din trei membrii ai echipei 
de conducere a CJ s-au schimbat, eu şi 
domnul vicepreşedinte Zetea, a trebuit 
să înţelegem ce se întâmplă cu proiectele 
parţial sau în totalitate blocate, să vedem 
modalităţile prin care se pot relua şi mai 
apoi de a continua ceea ce este început şi 
de a pregăti proiecte pentru următoarea 
perioadă de finanţare europeană 2014-
2020. Cam asta este, în linii foarte strânse, 
ceea ce trebuie să facem. A fost foarte 
greu în a lua o decizie pe drumul Baia 
Sprie - Bârsana. Pe de o parte, era mult 
mai uşor, sau cel puţin la prima vedere, să 
duci lucrarea cu cei care luaseră contractul, 
pentru că puteai să reduci perioada de 
timp. Pe de altă parte, era un proiect blocat 
cu tot felul de blocaje la diferite paliere 
şi atunci trebuia să faci ce e bine pentru 
judeţ. Au fost două variante, amândouă 
cu plusuri şi minusuri. De altminteri le-
am şi făcut publice la acel moment, pentru 
că nu am vrut să fie nici un fel de discuţie. 
Ne-am consultat cu colegii din echipa de 
proiect, cu partea administrativă, şi am 
luat o decizie. 

Rep: Care este în acel moment situaţia 
principalelor proiecte ale CJ Maramureş?

Zamfir Ciceu: Avem la acest moment în 
chinurile facerii partea finală de proiect 

pe Baia Sprie - Bârsana. A fost necesară 
refacerea proiectului şi acesta a fost unul 
dintre argumentele rezilierii contractului.
Pe de o parte, unele lucrări au fost cu 
deficienţe calitative şi, nerespectând pro-
iectul, pe de altă parte s-au întâmplat acele 
alunecări de teren care trebuiau repro-
iectate şi studiate tehnic, şi, pe de altă parte, 
să ştiţi că nu numai administraţia lucrează 
ineficient, ci şi firmele care nu respectă 
termenele contractuale. A expirat în 15 
martie termenul de predare a proiectului 
tehnic şi încă nu e gata decât pe bucăţi. 
Cam asta este societatea românească în 
general, din păcate. 
Aici sperăm că lucrurile se reglează, că vom 
avea avizul Organismului Intermediar 
pentru proiectul revizuit şi apoi vom pu-
tea licita execuţia. Avem acum finalizată 
procedura de achiziţie pe „Circuitul bise-
ricilor”. 
Avem Spitalul Judeţean Maramureş, pe 
care nicicum nu-l putem finaliza în termen, 
cea mai optimistă variantă pe graficul de 
lucrări e primul trimestru al anului 2015, 
sperăm să putem prelungi contractul de 
finanţare. Şi acolo nu poate spune nimeni 
că vina aparţine doar beneficiarului, 
pentru că şi dacă am fi avut toţi banii din 
lume, constructorul nu putea să-şi execute 
în termen lucrarea. 
Şi ultimele discuţii pe care le-am avut au 
fost de această manieră: refacem graficul 
de lucrări cu beneficiarul direct, Spitalul, 
beneficiarul de drept, CJ, şi executantul. În 
momentul în care graficul a fost acceptat 
de comun acord şi întârzie o zi, îmi pare 
rău, ne despărţim. 
Nu mai trebuie să tolerăm în relaţia cu 
administraţia partea de indolenţă a par-
tenerilor contractuali, pentru că lucrul cu 
statul asta înseamnă: ei plătesc târziu, noi 
lucrăm cum putem. Această mentalitate 
trebuie să înceteze. Avem o relaţie con-
tractuală, trebuie să ne comportăm corect, 
atât Statul prin reprezentanţii săi, cât şi cei 
care îşi fac treaba. 

Rep.: În acest moment au ieşit din zona 
critică toate proiectele?

Zamfir Ciceu: Eu aşa spun. A fost una din 
marile provocări ale acestei perioade. 

Rep.: Despre schimbarea organigramei?

Zamfir Ciceu: Judeţul Maramureş are 
nevoie de o schimbare de mentalitate din 
interior, din interiorul aparatului propriu 
al Consiliului Judeţean. Din discuţiile pe 
care le-am avut cu colegii în noua formulă, 
prioritatea Maramureşului nu mai este a 
face filme nici în Defileul Lăpuşului, nici 
pe Mara Cosău. Sunt bune. Dar pe lelea 
Mărie din Valea Cosăului nu o interesează 
dacă s-a făcut acolo film, ci dacă este drum, 
apă, canalizare, dacă poate merge şi apela la 
un serviciu public de calitate. Maramureşul 
are nevoie să dezvolte acele categorii de 
proiecte care ajută din punct de vedere al 
rezolvării problemei infrastructurii. 

Rep.: De ce Maramureşul nu a avut până 
acum proiecte majore de infrastructură?

Zamfir Ciceu: Din foarte multe motive 
cred. Pe de o parte, banii nu au fost sufi-
cienţi, apoi alocarea lor pe anumite 
categorii de proiecte nu au fost suficienţi. 
Pro blema este mai amplă şi trebuie să 
vedem spre partea centrală. Dacă au fost 
deschise liniile de finanţare, puteai numai 
de la nivel central, în acord cu cei de la 
UE, să măreşti liniile de finanţare de pe 
un program pe altul. Prea ne încâlcim 
în birocraţie. Şi drumul spre iad este 
pavat cu bună credinţă. Şi nu cred că a 
lipsit buna credinţă. Nu că nu s-au făcut 
proiecte sau oamenii nu lucrează pe ele. 
Dar cred că proiectele care se fac pentru 
Maramureş trebuie să fie cele de dezvoltare 
a infrastructurii. 

Rep.: Este nevoie şi de susţinere politică. 

Zamfir Ciceu: Absolut. Este nevoie de 
voinţă politică în tot ceea ce faci în admi-

nistraţie. Executivul administraţiei este un 
produs al voinţei politice, fie că ne place fie 
nu. Aşa este în întreaga lume. Încă nu am 
ajuns la acel grad de civilizaţie în care să 
spunem, indiferent de ce culoare politică 
eşti tu, localitatea sau judeţul X are nevoie 
de acest proiect şi pe noi nu ne interesează 
din ce zonă politică vine pentru că avem o 
comunitate cu anumite nevoi. Când vom 
ajunge acolo, o să avem alte rezultate în 
România. Cred că acest lucru s-a înţeles. 
La nivelul judeţului Maramureş, cred, au 
început să dispară animozităţile interne ale 
organizaţiilor politice şi s-a înţeles că toţi, 
indiferent din ce parte a eşichierului politic 
provenim, trebuie să acţionăm unitar, ca o 
echipă. 

Rep.: În acest moment sunteţi mulţumit 
de aparatul pe care îl conduceţi?
Zamfir Ciceu: Se poate mult mai mult. 

Rep.: Ce dezamăgiri aţi avut în acest an?
Zamfir Ciceu: Mi-aş fi dorit ca până la 
acest moment să avem cel puţin în faza 
de licitaţie drumul Baia Sprie - Bârsana. 
Ne luptăm până la urmă cu reticenţa 
unui sistem, cu un anumit mecanism care 
merge din inerţie. Cred că lucrurile trebuie 
dinamizate şi trebuie mult mai multă 
implicare. Şi noi cei care suntem vremelnic 
aleşi în administraţia publică trebuie să 
înţelegem că interesul prioritar este cel 
public. La noi, la nivelul întregii societăţi 
s-a produs o răsturnare a principiilor. 
Cred că şi funcţionarul public român, în 
general, gândeşte la fel. Asta e gândirea 
de azi pe mâine. Noi trebuie să gândim 
strategic, să vedem copiii noştri în ce fel de 
Românie vrem să trăiască. Care va fi starea 
infrastructurii în Maramureş peste 10 ani? 
Că degeaba ne luăm maşini scumpe, dacă 
nu avem unde să circulăm cu ele. Cred că 
trebuie să gândim corect, concret, realist 
şi nu să aruncăm pe piaţă că facem 1000 
de km de drum, dar dacă putem să facem 
5-10-100, să-i facem. 

„Cred că Maramureşul  
va rămâne un simbol şi o parte  
a identităţii naţionale a României”

Zamfir CiCeu, preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş 

Perioada 2014-1020 este una 
vitala pentru dezvoltarea 
judeţului nostru. Viitorul 
exerciţiu financiar al Uniunii 
Europene poate însemna 
paşaportul pentru un viitor 
prosper. Preşedintele CJ, 
Zamfir Ciceu, este conştient 
de responsabilitatea instituţiei 
pe care o conduce şi, pentru 
prima dată, a fost creionată 
o strategie de dezvoltare 
realistă a judeţului şi a fost 
întocmit un portofoliu de 
proiecte care a fost depus la 
ADR Nord Vest. Vă prezentăm, 
pe scurt şi pe domenii, 
direcţiile de dezvoltare ale 
judeţului nostru în paginile 
care urmează. 

Rep.: Cum vedeţi păstrarea 
identităţii Maramureşului în 
contextul regionalizării?

Zamfir Ciceu: Este o luptă foarte 
dură. Maramureşul a fost întotdeauna 
un brand. A reprezentat un nume. La 
regionalizare trebuie să se ţină seama 
de multe aspecte, adevărul istoric este 
că Maramureşul a fost întotdeauna 
un nume. Dacă vrem să ne distrugem 
simbolurile sau identitatea noastră 
naţională, putem începe ignorându-
ne istoria. Nu demult am văzut decizii 
politice luate fără a se ţine seama de 
nimic decât de interesul partinic. Cred 
că indiferent cum se va numi capitala 
regiunii, avem puţine şanse. Dar ceea 
ce ar trebui să fie important într-o 
Europă a regiunilor e ca acele părţi din 
regiuni care sunt mai puţin dezvoltate 
să ajungă la un nivel mulţumitor. 
Dacă acest lucru se întâmplă, este 
bine, indiferent cum ne cheamă. Dacă 
acest lucru nu se întâmplă, chiar dacă 
ne cheamă regiunea Maramureş, nu e 
bine. Cred că Maramureşul va rămâne 
un simbol şi o parte a identităţii 
naţionale a României.    

„Ne luptăm, până la urmă, cu 
reticenţa unui sistem, cu un anumit 

mecanism care merge din inerţie. 
Cred că lucrurile trebuie dinamizate 
şi trebuie mult mai multă implicare. 

Şi noi, cei care suntem vremelnic 
aleşi în administraţia publică, 

trebuie să înţelegem că interesul 
prioritar este cel public”. 

Zamfir Ciceu
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AEROPORT
Situaţie actuală: aeroportul Tăuţii 
Mă ghe răuş asigură prin curse regulate 
legătura dintre municipiul reşedinţă de 
judeţ Baia Mare şi capitala ţării Bucureşti, 
precum şi aterizarea şi decolarea unor 
curse charter.
Propunere: mărirea capacităţii aero-
portuare care ar permite dezvoltarea atât 
a transportului de persoane, cât şi a celui 
de mărfuri.

Transport persoane: asigurarea unor 
legături cu Paris, Roma, Londra, Valen-
cia, Frankfurt, Bruxelles etc.
Obiective: 
I Prin dezvoltarea infrastructurii aero-
portuare, se creează premizele unei dez-
voltări durabile a turismului, punând în 
valoare obiectivele turistice de interes 
judeţean şi se facilitează deplasarea cetă-
ţenilor judeţului în diverse scopuri, pe 
rutele practicate.
I Se intenţionează îndrumarea posi bi-
lilor turişti spre locaţii de unde pot fi 
îndrumaţi şi informaţi de către ghizi 

foarte buni cunoscători a lim-
bilor străine de circulaţie in-
ter  na ţională, precum şi a isto-
ricului obiec tivelor de vizitat, a 
obiceiurilor şi tradiţiei acestor 
locuri.

Transport marfă: Dezvoltarea 
sec torului de transport de marfă 
faci litează importul com po-
nentelor ne cesare produselor 
finite ale firmelor din judeţ, 
precum şi exportul produselor 
finite.

GARA şi CF
Situaţie actuală: clădirea actuală a 
gării Baia Mare se află într-o stare avan-
sată de degradare. Sălile de aşteptare 
pentru persoanele aflate în tranzit sunt 
nefuncţionale. Sala de aşteptare clasa I-a 
a devenit loc de adăpost pentru oamenii 
străzii, nu are mobilier corespunzător, uşa 
de la intrare este defectă, geamurile sunt 
sparte sau crăpate, iar sala de aşteptare 
clasa a II-a a devenit magazie pentru 
diverse componente ale vagoanelor de 
cale ferată.
Gangurile de acces la peroane sunt 
insalubre, neiluminate şi nesigure. 
Gardurile de protecţie dintre liniile de 
cale ferată sunt deteriorate.
Rampa pentru persoanele imobilizate în 
cărucioare cu rotile este impracticabilă.
Datorită degradării accentuate a scărilor 
de acces la peroanele liniilor de cale ferată 
creşte pericolul accidentării persoanelor 
care utilizează aceste servicii.

Ne propunem în parteneriat cu 
Primăria Baia mare reabilitarea clădire 
gară (săli de aşteptare, ganguri), scări, 
garduri de protecţie şi peroane;
I accesul persoanelor la peroane să se 
facă pe baza tichetelor de călătorie (prin 
montarea unor dispozitive de citire şi 
acces);
I reabilitare cale ferată şi electrificare ru-
te: Baia Mare-Dej, Baia-Mare-Satu Mare, 
Sighetu Marmaţiei-Salva.

Obiective:
I creşterea gradului de confort pentru 
persoanele aflate în tranzit;
I creşterea siguranţei persoanelor şi a 
bagajelor acestora;

I limitarea accesului pe peroane a 
persoanelor care nu efectuează călătorii 
în transportul feroviar de persoane;
I creşterea vitezei de circulaţie în trans-
portul feroviar de persoane şi de 
mărfuri;
I scăderea timpului de deplasare în 
trans portul feroviar de persoane şi de 
mărfuri;
I creşterea volumului de mărfuri trans-
portate pe calea ferată, (buşteni, che-
restea, nisip, balast, piatră etc.);
I reducerea costurilor  de întreţinere a 
DN, DJ odată cu creşterea volumului de 
mărfuri transportate pe calea ferată);
I reducerea numărului de vehicule de 
tonaj mare care transportă marfă;
I creşterea vitezei de rulare pentru 
celelalte categorii de autovehicule pe 
DN, DJ;  
I scăderea numărului de accidente în 
care sunt implicate TIR-uri sau alte 
autovehicule destinate transportului de 
mărfuri;

AUTOGĂRI
Situaţie actuală: în principalele loca-
lităţi ale judeţului Maramureş, situaţia 
autogărilor este următoarea:
I în localitatea Baia Mare, municipiu 
reşedinţă de judeţ, există o autogară 
aparţinând unei entităţi private denumite 
SC Imperativ SRL; 
I în municipiul Sighetu Marmaţiei exită 
trei autogări care aparţin entităţilor 
private SC Călători Mara SRL, SC Bus 
Trans SRL şi SC Tur Călători SRL;
I în oraşul Târgu Lăpuş nu există nici o 
autogară.

Autogara existentă în municipiul 
reşedinţă de judeţ:

I nu asigură confortul necesar persoanelor 
aflate în tranzit prin Baia Mare; 
I peroanele şi porţiunile de acces la 
acestea nu sunt întreţinute, sunt pline de 
gropi;

I copertinele peroanelor nu sunt în tre-
ţinute şi reparate corespunzător, călă torii 
fiind nevoiţi să aştepte  îmbarcarea în 
condiţii improprii.

Necesităţi: construirea a trei autogări 
publice cu peroane aferente, în localităţile 
Baia Mare, Sighetu Marmaţiei, Târgu 
Lăpuş;
I împrejmuirea acestora;
I accesul persoanelor la peroane să se 
facă pe baza tichetelor de călătorie(prin 
montarea unor dispozitive de citire şi 
acces);
I construirea a aproximativ 200 staţii 
publice pentru transportul public jude-
ţean de persoane prin curse regulate;
I implementarea sistemului de moni-
torizare flotă pentru transportul public 
judeţean de persoane prin curse regulate 
şi curse regulate speciale. 

Obiective:
I creşterea gradului de confort al 
persoanelor aflate în tranzit prin Baia 
Mare;
I creşterea siguranţei persoanelor şi a 
bagajelor acestora;
I limitarea accesului pe peroane a 
persoanelor care nu efectuează călătorii 
în transportul rutier de persoane;
I informarea călătorilor prin afişarea în 
staţiile publice a rutelor, operatorilor de 
transport care le deservesc, capacităţile 
de transport utilizate şi graficele de 
circulaţie aferente rutelor respective;
I îmbunătăţeşte verificarea şi controlul în 
transportul public de persoane prin curse 
regulate şi curse regulate speciale.

Infrastructura,  
pilon de dezvoltare 
durabil[  

Aflaţi azi într-un plin proces 
de integrare la normele 

europene, planificarea este 
un proces imperios necesar, 

în care analizăm toate 
nevoile, realităţile curente şi 

căutăm soluţii de rezolvare a 
acestora. 

Aşezarea geografică a 
judeţului nostru impune 
o şi mai atentă analiză a 
situa ţiei existente, dar şi 

evaluarea oportunităţilor 
care se transpun în mediul 

economic pentru a oferi 
facilităţi adecvate dezvoltării 
mediului economic, ducând 

astfel la o dezvoltare continuă 
şi echilibrată a teritoriului. 

Judeţul Maramureş, o 
comunitate tradiţionalistă, 
are nevoie de identificarea 

de noi oportunităţi de 
exploatare a resurselor 

naturale şi antropice, prin 
construirea în primul rând a 
unei infrastructuri adecvate. 

De aceea, o atentă analiză 
spaţială ne îndreaptă spre 

elementele cheie: transport 
rutier, transport aerian, 

transport public, transportul 
pe calea ferată.

Motiv pentru care judeţul 
îşi propune integrarea în 
Master Planul Naţional al 

Programului de Infrastructură 
Mare a obiectivelor descrise 

mai jos. 

PROPUNERI DE PROIECTE JUDEŢENE

DN şi DJ
I reabilitare drum judeţean DJ193 Hi deaga - Ardusat;
I reabilitare drum judeţean DJ 108D + DJ108P Ardusat 
- Ariniş - Oarţa de Jos - Corni; 
I reabilitare drum judeţean DJ186 Vadu Izei - Săcel;
I reabilitare drum judeţean DJ 109F Cavnic - Baba;
I reabilitare drum judeţean DJ182B Baia Mare - Remetea 
Chioarului - Şomcuta Mare;
I reabilitare drum judeţean DJ187 Leor dina - Poienile de 
sub Munte;
I tunel pe sub Gutâi Pe DN18; 
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Nu putem vorbi de strategia în 
domeniul protecţiei mediului 
fără a aminti cel mai important 
proiect în acest domeniu: “Sistem 

de Management Integrat al Deşeurilor 
în judeţul Maramureş”, o investiţie de 
63.225.239 euro, cu mai multe componente: 
im plementarea unui sistem de colectare şi 
transport al deşeurilor pe toată raza jude-
ţului; construirea a 2 staţii de transfer (Târgu 
Lăpuş şi Moisei), 1 staţie de sortare şi transfer 
(Sighetul Marmaţiei) şi 7 centre de colectare 
a deşeurilor vo luminoase (Baia Mare, Târgu 
Lăpuş, Şomcuta Mare, Sighetul Marmaţiei, 
Seini, Borşa, Vişeu de Sus); va fi construit un 
Centru de Management Integrat al Deşeu-
rilor, incluzând rampa ecologică şi instalaţiile 
aferente, Staţie de Tratare Mecano-Biologică 
şi Staţie de Sortare a Deşeurilor reciclabile, în 
comuna Fărcaşa – localitatea Sârbi. 
După mulţi ani de amânări şi modificări, 
actuala conducere a Consiliului Judeţean Ma-
ramureş a reuşit să deblocheze proiectul, astfel 
că, el se apropie de faza de implementare. 
Be neficiile acestui proiect sunt multiple: 
un mediu mai curat, un sistem modern de 

gestiune a deşeuri, respectarea legislaţiei şi 
standardelor europene. 

Componentele acestui Sistem sunt: 

Componenta 1 - Sistemul de colectare şi 
transfer al deşeurilor: colectarea deşeurilor şi 
transportul la o staţie de transfer; transferul 
lung-curier a deşeurilor la un centru de tratare 
şi eliminare finală.
Componenta 2 - Tratarea şi eliminarea 
finală a deşeurilor: instalaţie de compostare a 
deşeurilor biodegradabile, instalaţie de sortare 
a deşeurilor reciclabile, eliminare finală prin 
depozitare în celule ecologice. 
Componenta 3 - Închiderea celor şase 
de pozite urbane neconforme de deşeuri 
menţionate mai sus. 

Rolul staţiei de transfer este următorul: preia 
deşeurile colectate separat (biodegradabil şi 
reciclabil) din zona deservită, compactează 
deşeurile în containere de mare capacitate 
pentru transportul lung-curier la locul de 
tratare şi depozitare.

Pentru a completa strategia în 
domeniul protecţiei mediului, 
pot fi pregătite două proiecte 
complementare, care să fie depuse 
spre finanţare în viitorul ciclu 
financiar al Uniunii Europene.

Unul, implicând „Sistemul ju deţean 
de Gestionare a Deşeurilor din 
Construcţii”, are ca scop construcţia 
unui depozit de deşeuri pentru mate-
rialele de construcţii şi achiziţia de 
echipamente pentru colectarea deşeu-
rilor rezultate din construcţii. 
Costurile estimative ale proiectului 
ar fi de 25 000 000 lei cu TVA şi se 
preconizează că va fi depus în perioada 
2014-2015. 

Un alt posibil proiect vizează „Bio di
ver sitatea maramureşeană”, o zes-
tre inestimabilă a judeţului nostru şi se 
preconizează că va fi depus în aceeaşi 
perioadă 2014-2015, împreună cu o 
serie de instituţii partenere ca şi: Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Maramureş, 
Direcţia Silvică Maramureş şi Garda 
Naţională de Mediu - Comi sariatul 
Maramureş. 
Bugetul total al proiectului este estimat 
la 8 600 000 lei cu TVA şi va avea ca 
obiectiv specific Inventarierea speciilor 
protejate din judeţul Maramureş. 
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Pornind de la realitatea că nu există activităţi economice şi/sau sociale care să 
nu aibă efecte asupra mediului, politica din domeniul mediului devine o opţiune 
esenţială pentru promovarea valorilor naţionale, în contextul global al dezvoltării 
durabile. De aceea, acest domeniu se numără printre priorităţile de bază ale 
strategiei Consiliului Judeţean Maramureş, dovadă stau proiectele actuale, dar şi 
cele viitoare. 

Deja, o parte din obiectivele 
strategice ale domeniului 
“Protejarea şi îmbunătăţirea 
calităţii mediului” sunt vizate 
printr-o serie de proiecte aflate 
în derulare, altele prin ideile de 
proiect care se vor maturiza şi 
implementa în cadrul viitorului 
exerciţiu financiar al Uniunii 
Europene. 
I Îmbunătăţirea mediului 
ambiental prin asigurarea calităţii 
aerului şi a apelor la nivelul 
standardelor internaţionale, în 
special prin controlul poluării 
industriale
I Promovarea sistemelor 
de management integrat 
al deşeurilor industriale şi a 
deşeurilor tehnice periculoase
I Dezvoltarea unui sistem 
de management integrat al 
deşeurilor solide la nivel judeţean
I Îmbunătăţirea calităţii resurselor 
de apă şi utilizarea durabilă a 
acestora
I Asigurarea calităţii solului 
prin reconstrucţia ecologică a 
terenurilor degradate sau afectate 
de poluare şi ameliorarea calităţii 
solurilor
I Protecţia Bio-diversităţii şi a 
ariilor protejate 

„ObIECTIvElE vERzI” AlE MARAMUREşUlUI 
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Maramureşul este un brand 
prin sine însuşi. Prin zes-
trea sa perenă, prin opor-
tunităţile, „minunile” natu-

rii sau măiestriei omeneşti pe care le oferă. 
Nicăieri nu există o „ţară” a ţărilor care să 
ofere mai toate posibilităţile de turism 
de la turism cultural, agroturism, turism 
balnear, eco-turist sau alte forme de turism 
mai neconvenţionale gen parapantism, 
fotosafari, rafting, canionig sau alpinism. 
Maramureşul a primit toate aceste 
oportunităţi de la Dumnezeu. Acum e de 
datoria noastră doar să le promovăm şi să le 
punem în evidenţă. 
Un prim pas a fost deja făcut prin accelarea 
unui proiect care pune în evidenţă un 
element central al brandului numit 
Maramureş: bisericile de lemn. Proiectul 
„Circuitul bisericilor de lemn din Tran-
silvania de Nord” a intrat deja în faza de 
execuţie, echipa CJ Maramureş a reuşit 
să remedieze problemele şi să elimine 
decalajele din proiect, recent fiind semnat 
contractul pentru construcţia centrelor de 
informare din proiect. 

Proiectul are ca scop punerea în valoare a 
bisericilor de lemn din Maramureş pentru 
următoarele 16 localităţi: Bârsana, Bog-
dan Vodă, Botiza, Budeşti, Călineşti, 
Copalnic-Mănăş tur (sat Cărpiniş), De-
seşti, Ieud, Ocna Şugatag (Sat Şugatag), 
Poienile Izei, Remetea Chioarului, 
Rozavlea, Săcălăşeni, Şişeşti, Plopiş. Se 

doreşte, de asemenea, facilitarea acce su lui 
spre aceste monumente prin reabilitarea 
structurii rutiere din pro ximitatea lor, prin 
amenajarea unor parcări, prin reabilitarea 
împrejmuirilor monumentelor şi prin 
realizarea unui iluminat arhitectural care 
să pună în valoare aceste monumente.

Valorificarea durabilă a potenţialului 
turistic al bisericilor de lemn recunoscute 
ca valori ale patrimoniului mondial 
UNESCO şi ale patrimoniului cultural 
de importanţă naţională, prin crearea şi 
îmbunătăţirea infrastructurilor conexe, 
respectiv prin includerea acestora într-
un circuit turistic cultural-religios, va 
determina o creştere calitativă a ans-
amblului condiţiilor de practicare a 
acestei forme de turism, cu impact direct 
atât asupra creşterii atractivităţii turistice 
a judeţului Maramureş, cât şi asupra 
consacrării acestuia ca şi destinaţie turistică 
europeană.
Creşterea gradului de accesibilitate ale 
bisericilor de lemn selectate, se va realiza 

prin reabilitarea drumurilor de acces din 
drumul judeţean sau naţional principal, 
până în punctul de vizitare din incinta 
monumentului pe o distanţă de maxim 
1 km şi prin realizarea de parcări pentru 
autoturisme şi autocare în proximitatea 
drumului de acces în incinta obiectivului

Dezvoltarea infrastructurii conexe zonei 
turistice aferente monumentelor istorice, 
presupune construirea unui punct de 
informare turistică, alimentarea cu apă din 
surse locale individuale sau prin racordarea 
la sistemul centralizat de alimentare cu 
apă în cel mai apropiat punct, canalizarea 
apelor uzate, iluminatul stradal în zona 
monumentului istoric şi a parcării, 
iluminatul arhitectural şi de punere în 
valoare a obiectivului.

Consacrarea monumentului istoric ca 
destinaţie turistică prin sporirea vizibilităţii 
acestuia, va fi rezultatul un ei serii de 
activităţi de informare şi promovarea a 
circuitului turistic.

Pentru a sprijini dezvoltarea 
turismului în judeţul 
Maramureş, s-a realizat un 
plan de măsuri sectorial, 
cu următoarele priorităţi 
strategice: 
în domeniul infrastructurii 
turistice 
I realizarea unor centre de 
informare pentru turişti la 
nivelul UTP-urilor coordonate 
de un centru înfiinţat la 
Consiliul Judeţean
I reabilitarea drumurilor de 
acces la zonele de interes 
turistic
I refacerea şi marcarea unor 
trasee turistice montane
I organizarea de circuite 
turistice tematice
I dezvoltarea zonelor de 
recreere, distracţii şi terenuri 
de sport
I reabilitarea centrelor istorice, 
a muzeelor şi a siturilor 
arheologice
în domeniul dezvoltării 
durabile 
I crearea de parteneriate 
public-private pentru investiţii 
în domeniul turistic
I asigurarea unei strânse 
colaborări intre administraţie, 
colectivităţile locale şi cele 

profesionale din domeniul 
turismului
I punerea în valoare a 
rezervaţiilor naturale prin 
introducerea lor în circuitele 
turistice
în domeniul marketingului 
turistic 
I realizarea de materiale 
promoţionale
I participarea la târguri 
şi expoziţii naţionale şi 
internaţionale
I organizarea de 
festivaluri şi târguri 
specifice.

Proiectul “Circuitul 
bisericilor de lemn 
din Transilvania de 
Nord”, în valoare totală 
de 20.233.536 lei, se 
doreşte a fi finanţat prin 
Programul Operaţional 
Regional 2007-2013.

MARAMUREşUl vERDE
Lacuri cu apă albastre, creste sălbatice,  chei, peşteri misterioase. Toate fac 

parte din zestrea naturală a Maramureşului. Din cele 35 de arii protejate din 
judeţul nostru, 17 sunt monumente ale naturii. 

 „Brand-ul” Maramureş nu înseamnă doar biserici de lemn, monumente 
istorice sau muzee unice în lume. Ci şi lacuri, chei, stânci, peşteri, toate de 

o frumuseţe incredibilă şi toate unice pe glob. Adică cele 17 minuni ale 
Maramu reşului. 17 monumente ale naturii protejate prin lege. 

maramureşul,
un tărâm binecuvântat

Fie că vorbim de cultură, obiceiuri, monumente istorice sau monumente ale naturii, Maramureşul este 
un tărâm binecuvântat în care se poate practica orice tip de turism. De aceea, dezvoltarea turismului şi 
promovarea identităţii  şi valorilor culturale se numără printre priorităţile de bază ale Consiliului Judeţean. 
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Maramureşul are foarte 
mul te puncte tari, dar 
şi foarte multe nevoi. 
“Cheia” rezolvării ecua-

ţiei numite dezvoltarea judeţului în 
perioada următoare este una singură: 
dezvoltarea resurselor umane. 
Pen tru că specialiştii asigură succesul 
în dezvoltarea şi implementarea 
proiectelor care vor aduce prosperitate. 
Pentru că o forţă de muncă calificată 
şi profesionistă reprezintă un atu 
important în atragerea de investitori. 
Şi, desigur, un loc esenţial în asigurarea 
unui viitor prosper e actul educaţional 
şi corelarea ofertei educaţionale cu 
cererea de pe piaţa forţei de muncă. 

În acest domeniu, Consiliul 
Judeţean Maramureş şi-a trasat 
câteva obiective: 
I creşterea calităţii şi productivităţii 
muncii prin educarea şi formarea con-
tinuă a forţei de muncă, promovarea 
adaptablitaţii şi antreprenoriatului
I ocuparea deplină a forţei de muncă
I promovarea coeziunii sociale prin 
creş terea incluziunii sociale a per soa-
nelor dezavantajate şi combaterea dis-
criminării
I promovarea egalităţii de gen în toate 
domeniile vieţii sociale şi economice

Una dintre verigile de bază a aplicării 
strategiei de dezvoltare în acest do-
meniu, alături de alte autorităţi ale 
statului, îl reprezintă Centrul Jude-
ţean de informare, consi liere şi for-
mare profesională „Pentru voi”, un 
serviciu public în subordinea Con -
siliului Judeţean Maramureş, cu 
obiect de activitate formare profe-
sională a adulţilor, autorizat de către 
Con siliul Naţional de Formare Pro-
fe sională a Adulţilor (CNFPA) - or-
ga nism al Ministerului Muncii şi Mi-
nis terului Educaţiei şi Cercetării – să 
organizeze cursuri de iniţiere, calificare, 
recalificare şi perfecţionare în cele mai 
căutate ocupaţii de pe piaţa muncii 
locală, naţională dar şi europeană.
Acest centru se adresează persoanelor 
care au cel puţin 16 ani, indiferent de 
nivelul studiilor anteriore şi, în special, 
persoanelor care au părăsit şcoala şi nu 
au nici o calificare; persoanelor care 
lucrează ca muncitori necalificaţi şi 
doresc să obţină o calificare;
Persoanelor care au o calificare şi doresc 
să se recalifice sau să se perfecţioneze  
într-un domeniu nou; firmelor care 
doresc să-şi califice personalul propriu. 
Cei care provin dintr-un mediu defa-
vorizat beneficiază de gratuitate. 
Printre proiectele deja derulate sau în 
faza de derulare se numără: 

aLTerNaTiVe PeNTru ŞOmaJ,  
cu patru activităţi principale 

I Dezvoltarea iniţiativelor regionale 
şi locale pentru facilitarea accesului la 
informaţii privind piaţa muncii.

I Dezvoltarea unor parteneriate trans -
naţionale pentru sprijinirea pro gra-
melor inovatoare ce vizează com baterea 
şo ma  jului prin promovarea mă surilor 
in  te grate în perspectiva dez voltării an-
treprenoriatului. 

I Derularea unor campanii de infor-
mare, conştientizare a grupului ţintă 
asupra posibilităţilor de dezvoltare 
de noi afaceri şi selectarea zonelor de 
acţiune cu potenţial de dezvoltare

I Desfăşurarea de măsuri integrate, de 

consiliere, formare profesională, asis-
tenţă pentru iniţierea unei afaceri

PrOieCTe DeruLaTe  
PÂNĂ ÎN PreZeNT

rOua care a avut ca scop înfiinţarea 
unei structuri de sprijin şi consultanţă 
pentru persoanele interesate în 
domeniul industriei alimentare şi 
agriculturii

PuNŢi, proiect prin care s-a constituit 
un Centru care are ca scop cooperarea 
şi promovarea valorilor romano-
ucrainene prin acţiuni cultural-artistice 
şi educative comune;
Din cadrul grupului ţintă a proiectului, 
3 persoane au fost angajate de către 
Centrul “Pentru Voi”
S-au înfiinţat 3 societăţi comerciale 
pentru grupul ţintă.

O SLuJBĂ PeNTru fieCare, care a 
avut ca şi activităţi principale: 
I Informare şi consiliere privind cariera

I Educaţie antreprenorială
I Cursuri de recalificare în meseriile 
au torizate de CENTRUL PENTRU 
VOI şi altele în domeniul (non)agricol
I Înfiinţarea unui ONG al grupului 
ţintă
I Sprijin la încadrarea în muncă
I Înfiinţarea de AF/PF pentru grupul 
ţintă

CeDru, care a avut ca şi activităţi: 
1. Alegerea meseriei şi activităţilor 
po trivite (chestionare, teste de 
personalitate, aptitudini, abilităţi, 
opţiuni). Reco mandarea pentru un 
anumit curs sau o anumită meserie 
oferită de Centrul “Pentru Voi”.
2. Cursuri de informare şi consiliere 
privind cariera
3. Cursuri de recalificare în meseria 
aleasă timp de 3-6 luni, din care 1/3 
cursuri teoretice şi 2/3 cursuri practice:

a) cursuri de tehnologia meseriei;
b) repartizarea şi efectuarea 
practicii la agenţi economici de 
profil;

c) testări periodice;
d) pregatirea şi sustinerea 
examenului de calificare.

4. Cursuri de informare şi consiliere 
privind iniţierea unei afaceri individuale 
sau de grup

„Pentru Voi”

Proiectul PENTRU VOI a fost câştigat 
de către Consiliul Judeţean Maramureş 
în anul 2004, putând fi considerat primul 
proiect câştigat şi implementat direct de 
Consiliul Judeţean Maramureş.

În anul 2005, în timpul implementării 
acestui proiect s-a înfiinţat CENTRUL 
PENTRU VOI, serviciu public subor-
donat Consiliului Judeţean Mara-
mureş, ca o soluţie viabilă de a oferi 
sustenabilitate financiară proiectului 
iniţial şi cu scopul de a ajuta şi alte 
persoane care nu au o calificare sau 
doresc să înveţe o calificare nouă cerută 
pe piaţa muncii.

oamenii, 
„zestrea” de aur  
a Maramureşului 

Maramureşul este 
deosebit prin 

monumentele sale, 
prin bogăţiile sale 

naturale, prin tradiţiile 
şi obiceiurile sale, dar 

ceea ce dă o valoare 
inestimabilă acestei 

zone e valoarea umană. 
De aceea, educaţia, 

formarea şi dezvoltarea 
resurselor umane este 

cheia unei dezvoltări 
durabile. 
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Scopul procesului de planificare 
re gio nală este de a creşte ab-
sorbţia şi impactul fondurilor la 
nivelul regiunii Nord-Vest, prin 

identificarea şi pregătirea portofoliului de 
proiecte prioritare pentru perioada 2014-
2020.
Cadrul Strategic Comun  la nivel 
de regiune 

OBieCTiVe TemaTiCe

1. Consolidarea cercetării, dezvoltării 
tehnologice şi inovării
2. Sporirea utilizării, calităţii şi accesului la 
tehnologiile informaţiei şi comunicaţiilor
3. Îmbunătăţirea competitivităţii IMM-
urilor, a sectorului agricol, de pescuit şi 
acvacultură
4. Sprijinirea tranziţiei către o economie cu 
emisii scăzute de CO2
5. Promovarea adaptării la schimbările 
cli matice, a prevenirii şi a gestionării 
riscurilor
6. Protecţia mediului şi promovarea 
utilizării eficiente a resurselor
7. Promovarea sistemelor de transport 
durabile, eliminarea blocajelor din reţelele 
majore
8. Promovarea ocupării forţei de muncă şi 
sprijinirea mobilităţii forţei de muncă
9. Promovarea incluziunii sociale şi com-
baterea sărăciei
10. Investiţiile în educaţie, competenţe şi 
învăţare pe tot parcursul vieţii
11. Consolidarea capacităţii instituţionale 
şi o administraţie publică eficientă
Viziunea până în 2034 

Comunităţile din Regiunea Nord-Vest 
(Transilvania de Nord) înţeleg să valo-
rifice împreună, respectând prin ci piile 
dezvoltării durabile, resursele naturale, 
materiale, umane, tradiţiile istorice şi in-
terculturale în scopul unei dezvoltări 
susţinute, constante care fac din 
Transilvania de Nord una dintre cele 
mai dinamice regiuni europene. 
Lista orientativă a proiectelor 
strategice  

Sprijinirea dezvoltării 
durabile integrate a polilor 
metropolitani din Regiunea 
Nord-Vest

I 

reconstrucţia şi regenerarea cartierelor 
urbane aflate în declin sau neglijate, cu 
in tegrarea unor funcţii urbane, care să 
asigure accesul locuitorilor la locuinţe, 
facilităţi şi servicii de bază, spaţii publice, 
servicii educaţionale, de sănătate şi sociale 
adecvate;
I reabilitarea centrelor isto rice, inclusiv 
cu modernizarea şi punerea în valoarea 
a obiectivelor de patrimoniu construit, 
în vederea creşterii atractivităţii polilor 
metropolitani pentru turişti şi locuitori;
I creşterea suprafeţei de spaţii verzi şi 
reabilitarea celor existente, care să înde-
plinească atât funcţii ecologice, cât şi 
sociale;
I extinderea, reabilitarea şi modernizarea 
infrastructurii tehnice, care să corespundă 
exigenţelor unor poli metropolitani de 
interes regional şi să sprijine dezvoltarea 
acestor oraşe;

I revitalizarea cartierelor locuite cu pre-
ponderenţă de persoane supuse riscului de 
excluziune socială (cu pre că dere de etnie 
rromă), în scopul promovării incluziunii 
sociale, prevenirii criminalităţii şi asigurării 
unor condiţii de viaţă decente;
I reabilitarea fondului de locuinţe din 
mediul urban, cu precădere a clădirilor 

de locuinţe multifamiliale (blocuri de 
locuinţe), cu accent pe creşterea eficienţei 
energetice a acestora, şi creşterea fondului 
de locuinţe sociale, care să sprijine 
funcţia de incluziune socială a polilor 
metropolitani;
I implementarea unor sisteme integrate 
de transport, care să promoveze coe-
ziu  nea economică şi socială a polilor 
metropolitani, conectarea periferiilor şi 
a zonelor metropolitane cu cele centrale, 
în vederea asigurării accesului la lo curi 
de muncă şi a facilitării dinamicii vieţii 
culturale şi sociale;
I extinderea şi modernizarea transpor tului 
urban durabil;
I construcţia, extinderea şi modernizarea 
infrastructurii de sprijinire a afacerilor şi 
inovării de interes naţional şi regional, cu 
accent pe activităţile cu valoare adăugată 
ridicată, orientate către dezvoltarea 
durabilă a antreprenoriatului local;
I reabilitarea siturilor poluate şi aban-
donate din zonele urbane şi pregătirea lor 
pentru noi funcţiuni (economice, sociale, 
etc.).

Sprijinirea dezvoltării integrate 
durabile a centrelor urbane din 
regiunea NordVest

I crearea de spaţii publice de calitate
I promovarea unui transport urban eficient 
şi accesibil
I regenerarea urbană şi includerea com-
ponentelor de locuire, eficienţă ener getică 
şi durabilitate
I reabilitarea cadrului construit (con-
centrare asupra cartierelor defavorizate)

I măsuri de integrare a grupurilor defavo-
rizate, prin dezvoltarea structurilor de 
sprijinire a afacerilor şi sprijinirea între-
prinzătorilor locali.
Dezvoltarea competitivă a regiunii 
NordVest

I înfiinţarea unor centre expoziţionale şi de 
marketing;
I înfiinţarea unor parcuri industriale/
logistice în localităţile în care aceste 
structuri lipsesc, modernizarea sau extin-
derea parcurilor industriale/logistice exis-
ten te;
I crearea unor centre logistice integrate 
pentru producţie şi export;
I dezvoltarea / modernizarea / extinderea 
re   ţe   lelor de tip cluster/polilor de com pe ti -
tivitate;
I înfiinţarea unor reţele regionale de spri-
jinire a afacerilor precum centre de afaceri 
care să găzduiască întreprinderile din 
ramurile cu potenţial ridicat de creştere.
mediu

I dezvoltarea sistemelor integrate de apă, 
deşeuri şi recuperarea solurilor con taminate
I protejarea parcurilor naţionale şi na-
turale
I dezvoltarea unor sisteme de energii 
alternative/neconvenţionale nepoluante 
(eoliană, solară)
Dezvoltarea resurselor umane

I dezvoltarea unor programe de instruire 
re levante pentru a ieşi în întâmpinarea ne-
voilor agenţilor economici (anga ja to rilor) 
(sprijinirea participării sectoru lui privat în 
învăţământul vocaţional şi teh nic)

I crearea unui sistem de educaţie pentru 
adulţi
I promovarea formării continue şi dezvol-
tarea de abilităţi antreprenoriale
Dezvoltare rurală

I susţinerea acelor activităţi care sunt 
corelate cu cele din polul de dezvoltare cu 
care colaborează
I în ceea ce priveşte agricultura prioritate 
va fi dată sectorului zootehnic şi unor 
produse agricole (porumb, sfecla de zahăr, 
plante tehnice, fructe, legume)
I crearea de pieţe de gros, centre de 
colectare.

Obiective specifice:

I Reducerea carenţelor tehnologice 
şi financiare;
I Identificarea şi corelarea carenţelor 
pe piaţa forţei de muncă;
I Intensificarea schimburilor de 
informaţii de afaceri;
I Creşterea nivelului culturii 
manageriale şi organizaţionale.

1 Primul obiectiv specific al strategiei 
intenţionează să atingă una dintre 

problemele majore ale mediului de 
afaceri din regiune, care afectează 
com petitivitatea, şi anume nivelul 
tehnologic redus din companii. Chiar 
dacă una dintre cauzele carenţelor 
tehnologice o constituie lipsa finan-
ţărilor sau accesul redus la acestea, 
cele două au fost analizate şi formulate 
în cadrul aceluiaşi obiectiv datorită 

faptului că finanţarea precară nu afectează 
doar componenta tehnologică, ci şi dez-
voltarea altor segmente (resurse umane, 
organizare, financiar, promovare etc.).

2 Al doilea obiectiv are în vedere com-
ponenta de resurse umane. Analiza 

a relevat un grad de ocupare ridicat al 
populaţiei în agricultură, în paralel cu 
o dezvoltare a mediului rural aproape 
exclusiv pe activităţi agricole. Nivelul 
scăzut al antreprenoriatului, în special 
marcat de numărul mic de II în regiune, 
îmbătrânirea populaţiei rurale, nivelul 
scăzut al mobilităţii regionale, dublat de o 
migraţie a forţei de muncă în afara regiunii 
şi deficienţele în managementul resurselor 
umane afectează dezvoltarea economică.

3 Al treilea obiectiv a pornit de la analiza 
teritorială pentru a aborda problemele 

de comunicare şi imagine cu care se 
confruntă mediul economic. În scopul de 
a fundamenta concluziile, în lipsa unor 
studii relevante pe plan regional s-au 
folosit date şi statistici europene. Sunt de 
natură să frâneze creşterea competitivităţii 
economice: insuficienta cunoaştere a celor 
două medii economice, existenţa unei 
adevărate „mitologii” nefundamentate, cu 
privire la cele două medii de afaceri, acce-
sibilitatea scăzută la informaţii de afaceri 
relevante, un nivel scăzut al vizibilităţii 
mediului de afaceri în cadrul şi în afara 
Regiunii, precum şi existenţa barierelor de 
comunicare.

4 Al patrulea obiectiv specific vine 
să atingă un set de probleme ale 

mediului de afaceri mai puţin palpabile şi 
cuantificabile. Existenţa unor diferenţe în 
cultura managerială şi organizaţională între 

mediul de afaceri din regiunea strategiei şi 
cel numit generic „european”, sunt evidente, 
dar mai greu de formulat. Cum evident este 
şi faptul că ele sunt de natură să sprijine sau 
să frâneze atingerea celorlalte trei obiective 
şi, implicit, a obiectivului general. Au 
fost identificate în acest sens: rezistenţa 
la schimbare, încredere scăzută în relaţiile 
de afaceri, deficienţe în managementul 
organizaţional, un nivel redus al spiritului 
asociativ sau o mentalitate pe sistem 
„patron” (antreprenor)=manager.
Formularea obiectivelor a avut ca 
scop principal să ofere direcţii pentru 
abordarea celor mai importante probleme 
ale mediului de afaceri identificate în 
regiunea strategiei, exemplificând acţiuni 
a căror punere în aplicare să asigure atât 
sustenabilitate dezvoltărilor pe termen 
mediu şi lung, cât şi implementarea par-
teneriatelor relevante.

deZVoltare 
teritorialĂ 
prin prisma 
regionalizării

Un punct important al strategiei de 
dezvoltare economică a judeţului 
este dezvoltarea transfrontalieră. 
Obiectivul general al acesteia 
este  „Creşterea competitivităţii 
economice în Regiunea 
Transfrontalieră România-Ucraina 
(Maramureş, Satu Mare, Zakarpatska 
şi Ivano-Frankivska)”

COOPERARE
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Creşterea gradului de acces la 
serviciile sanitare dau măsura 
civilizaţiei şi umanismului 
din orice sistem. De aceea, 

sănătatea se numără printre priorităţile 
zero ale Consiliului Judeţean Maramureş 
în perioada următoare. 

Aderarea României la Uniunea Euro peană 
a făcut ca starea de sănătate şi serviciile 
sanitare oferite la nivelul ţărilor membre 
ale UE să devină cadru de referinţă şi 
pentru cetăţenii din România.  
În ciuda strategiilor elaborate la nivel 
naţional şi regional, sistemul sanitar 
continuă să se confrunte cu probleme 
grave a căror rezolvare depinde în-
tr-o mare măsură de alocarea unor 
im portante resurse financiare sau de 
acce sarea unor proiecte cu finanţare 
europeană.

Un proiect cu impact major asupra aces-
tui domeniu este Reabilitarea Spitalului 
Judeţean de Urgenţă „Dr. Constantin 
Opriş” – Baia Mare, un proiect pe care 
actuala conducere a CJ Maramureş a 
reuşit să-l deblocheze şi să urgenteze 
implementarea lui, pentru a nu ajunge în 
situaţia în care judeţul să rămână fără un 
spital acreditat. Din fericire, lucrurile au 
intrat pe un făgaş bun şi în curând va fi 
inaugurat un pavilion al spitalului. 

Mai mult, recent a fost inaugurată noua 
Unitate de Primire Urgenţe, primul 
obiectiv finalizat în acest domeniu.  

Dacă înainte condiţiile din Unitatea 
de Primire Urgenţe erau improprii atât 
pentru medici, cât şi pentru pacienţi, 
începând de azi, noul modul de ur-

genţă - fiind un concept modern şi func-

ţional - asigură pacienţilor siguranţă şi 
profesionalism. 
Secretarul de stat, dr. Raed Arafat a 
apreciat felul în care arată noua Unitate 
de Primire Urgenţe. „Dacă înainte era un 
labirint, UPU este un concept modern, 
care va permite abordarea pacienţilor 
dintr-o altă perspectivă. Spitalul Judeţean 
de Urgenţă din Baia Mare face parte din 
reţeaua strategică, fapt care a dus la o 
creştere a fondurilor alocate.” – a adăugat 
dr. Raed Arafat. 
Pentru a completa strategia dezvoltării 
în domeniul sănătăţii, CJ Maramureş 
îşi propune sprijinirea şi dezvoltarea 

ambulatoriilor de specialitate şi degre-
varea “sarcinii” de pe umerii Spitalului 
Judeţean, care are circa 47.000 inter-
naţi anual, 290.000 consultaţi în am-
bulatoriu.   
Din păcate, comunităţi mai îndepăr-
tate de „centru” Baia Mare, sunt lipsite 
de servicii medicale primare, populaţia 
fiind nevoită să vină către spitalul 
judeţean şi cu probleme mai mici, 
creând astfel aglomerare. Problema 
s-ar putea rezolva prin modernizarea 
şi crearea de noi puncte spitaliceşti 
(ambulatorii) care să decongestioneze 
activitatea spitalului judeţean.
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Modernizarea sistemului de sănătate, creşterea 
gradului de acces la serviciile de sănătate şi 
mai ales îmbunătăţirea stării de sănătate a 
maramureşenilor sunt obiective strategice pentru 
perioada 2014-2020. 

Obiectiv general:

Obiectivul general al proiectului 
îl constituie reabilitarea Spitalului 
Judeţean de Urgenţă  “Dr. Constantin 
Opriş”  din Baia Mare.
Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. 
Constantin Opriş” este cea mai mare 
şi mai importantă unitate medicală 
din judeţul Maramureş, care asigură 
asistenţa medicală de urgenţă şi de 
specialitate atât pentru locuitorii din 
municipiul Baia Mare, cât şi pentru 
populaţia din celelalte localităţi ale 
judeţului Maramureş pentru unele 
specialităţi medicale, îndeplinind 
totodată şi funcţia de spital de 
urgenţă.   

În conformitate cu criteriile de 
clasificare a spitalelor stabilite 
prin Ordinul Ministerului Sănătăţii 
Publice nr. 1764 / 2006, Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Dr. Constantin 
Opriş” din Baia Mare este spital de 
urgenţă cu nivel de competenţă III.

Reabilitarea Spitalului Judeţean de 
Urgenţă din Baia Mare se referă la 
corpul propriu-zis al spitalului şi are 
ca scop reabilitarea structurii de 
rezistenţă, alinierea construcţiei la 
normativele actuale de siguranţă 
la foc, implementarea măsurilor 
necesare de respectare a normelor 
pentru persoanele cu dizabilităţi, 
reabilitarea termică a clădirii. 
La acestea se adaugă refacerea 
circulaţiilor pe verticală, ventilaţiile, 
cablajele electrice şi instalaţiile 
sanitare, precum cele pentru gaze 
medicale. 

Obiective specifice:

I îmbunătăţirea calităţii serviciilor 
medicale oferite;
I creşterea gradului de confort al 
pacienţilor internaţi; 
I mărirea gradului de igienă şi a 
controlului microbian; 
I creşterea gradului de protecţie  la 
incendii; 
I asigurarea accesibilităţii 
persoanelor cu handicap; 
I optimizarea cheltuielilor cu 
utilităţile; 
I respectarea normativelor în vigoare 
privind siguranţa în exploatare, 
conservarea energiei.
Durata proiectului: 

Proiectul se derulează  
pe o perioadă de:

I 17 luni - activităţi efectuate 
înainte de semnarea contractului 
de finanţare 
I 47 luni – Durata de 
implementare (de la data 
semnării contractului de 
finanţare). 

Perioada de implementare 
a proiectului este 08.10.2010 – 
07.09.2014. 

Data preconizată pentru finalizarea 
lucrărilor de reabilitare este 
30.04.2014. 

Valoare proiect:

Valoarea totală: 

70.624.324,91 lei  
din care:

I Valoarea totală eligibilă : 
56.755.818,71 lei, din care:

I valoarea eligibilă 
nerambursabilă din FEDR:  85% - 
48.242.445,90 Lei
I valoarea eligibilă 
nerambursabilă din Bugetul 
naţional: 13% - 7.378.256,44 Lei
I co-finanţarea eligibilă a 
Consiliului Judeţean Maramureş:  
2% - 1.135.116,37 Lei

I Valoare totală neeligibilă: 
13.868.506,20 Lei.

REAbIlITAREA SPITAlUlUI JUDEŢEAN DE URGENŢĂ  
„DR. CONSTANTIN OPRIş”



Maramureşul este un ju-
deţ cu un potenţial imens 
în domeniul agri culturii 
ecologice care poate fi 

valorificat pentru a crea un segment 
competitiv al agriculturii şi produselor 
ecologice. Acesta este obiectivul principal 
pe care conducerea CJ şi preşedintele 
Zamfir Ciceu l-au urmărit şi până acum 
prin participarea la diferite evenimente 
gen Târgul de la Nuremberg şi Berlin şi 
care urmează să fie dezvoltat în perioada 
2014-2020. 

Mai mult, obiectivele în aceste domenii 
vizează sprijinirea produ că torilor tradi-
ţionali prin organizarea de târguri, prin 
introducerea unui sis tem de spaţii de 
depozitare şi vânzare a produselor agricole 
şi  animalelor în sistem de licitaţie, eli-

minând inter mediarii şi speculanţii, dar şi 
sprijin pentru asocia ţiile de proprietari.

Mai mult, prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală 2014-2020 se schimba 
criteriul privind panta medie de la 15%, 
la 10%, astfel că ar putea fi incluse în 
categoria zonelor defavorizate şi alte 
localităţi  Tg. Lăpuş, Copalnic, Boiu 
Mare, Călineşti etc. pentru ca şi fermierii 
de aici să poată obţine subvenţii. 

La nivelul judeţului, au primit finanţare 
prin PNDR Axa Leader, 4 grupuri de 
acţiune locală, care însumează un număr 
mare de UAT-uri, care şi-au stabilit 
strategii comune privind dezvoltarea 
rurală şi care au fonduri disponibile 
pentru dezvoltarea agenţilor economici 
din mediul rural.

agricultura ecologicĂ, 
motor al dezvoltării economice  

„Va trebui să iniţiem 
programe de revitalizare 
a agriculturii rurale eco
logice. Pe de altă parte, este 
important să conştientizăm 
populaţia asupra beneficiilor 
agriculturii eco. Ultimele 
statistici europene arată 
o creştere a cererii pentru 
alimente ecologice, astfel 
încât patru din zece europeni 
aleg asemenea produse.” 

Preşedintele CJ, Zamfir Ciceu

Agricultura a devenit în ultimii ani „cenuşăreasa” economiei 
maramureşene şi româneşti, însă, printr-o strategie eficientă poate 
deveni un motor al dezvoltării economice. 

Fără economie 
solidă şi 

competitivă nu 
este posibilă nici 
dezvoltarea, nici 

creşterea nivelului 
de trai şi nici 

prosperitatea. De 
aceea, economia 

şi cooperarea 
transfrontalieră 

sunt două domenii 
cheie în strategia 
judeţului nostru. 

Elementul economic este vi-
tal pentru o societate aflată 
în acest stadiu al glo bali-
zării şi cu efecte rapide şi 

consecinţe pe termen lung asupra 
populaţiei. Economia este cea care 
susţine întregul proces de dezvoltare. 
Pen tru a avea o economie sănătoasă, 
e nevoie de o politică coerentă în 
acest sens. Creşterea numărului de 
agenţi economici se face prin politici 
naţionale cu caracter fiscal, dar şi prin 
politici locale: crearea de parteneriate 
pentru dezvoltare şi acordarea de 
facilităţi.
La nivelul judeţului, sunt cunoscute o 
serie de resurse cu caracter economic, 
insuficient dezvoltate.

Statisticile existente la nivelul 
anului 2006 arătau o pondere a 
ramurilor industriale în economia 
judeţului astfel:

I industria extractivă, 3,7%
I industria prelucrătoare, 94,6%, 
din care:

I metalurgie, 9,5%
I alimentară şi băuturi, 6,6%
I prelucrarea lemnului, 9,5%
I mobilier şi alte activităţi 
industriale, 26,5%
I confecţii şi articole de 

îmbrăcăminte, 4,2%
I energie electrică, termică, gaze 
şi apă caldă, 1,7%

Ponderea în Produsul Intern Brut, 
a indus triei, serviciilor, agri cul tură 
şi construcţiilor, la ni velul Regiunii 
de Nord-Vest a României, la nivelul 
anului 2005, se prezintă după cum 
urmează: industrie: 24,6%, agri-
cultură: 10,1%, construcţii: 5,3%, 
servicii: 60,0%.
În ceea ce priveşte agricultura, tere-
nurile agricole însumau în 2005 
o suprafaţă totală de 3111,5 kmp, 
din care terenuri arabile, 839,98 
kmp, păşuni, 1010,2 kmp, fâneţe, 
1197,6 kmp, vii, 2,3 kmp şi livezi, 
61,54 kmp. Din total suprafaţă a 
judeţului, terenurile agricole ocupau 
o suprafaţă de 46,6%.

Dacă vorbim de statisticile 
prezente, din păcate, numărul 
societăţilor comerciale este în 
scădere. De la 11.682 în 2008, la 
8.991. Cele mai multe societăţi, 
7.574, au între 0 şi 9 angajaţi, şi 
numai 28 au peste 250 de angajaţi. 

Realitatea anului 2013 arată nece-
sitatea implicării și stimulării sec-
torului economic.
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